DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1021

   Q u a r t a - f e i r a ,  2 3  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 3                      P á g i n a  | 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS

PODER EXECUTIVO
https://www.cajamar.sp.gov.br

ATOS

 NORMATIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 2.435, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.

Fica promovido à PRIMEIRA CLASSE, nos termos do inciso I do art. 109 da Lei Complementar nº 165/18, com efeitos a partir de 01/01/2019,

o Guarda Civil Municipal WAGNER ENZO COSTA – RE 11.001, portador da Cédula de Identidade R.G. nº 14.365.976-5.

Quanto aos valores retroativos, devidos a partir de 01/01/2019, observar-se-á a apuração nos autos do cumprimento de sentença - Processo

Judicial nº 1000397-43.2022.8.26.0108, respeitando o regime de precatórios por Requisição de Pequeno Valor – RPV.

PORTARIA Nº 2.436, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.

Fica exonerado, a pedido, o servidor público DIEGO DE MOURA LOPES – RE Nº 19.255, do cargo de provimento efetivo de Agente de Trânsito

e Transporte.

PORTARIA Nº 2.437, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.

Fica exonerado, a pedido, o servidor público NAILTON PONTES MOURA – RE Nº 18.681, do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços

Gerais.

PORTARIA Nº 2.438, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.

Fica designado como Fiscal do Contrato nº 61/2023, Pregão Presencial nº 30/2023 – Processo Administrativo nº 3.064/2023, o servidor

público EDERSON DAVID INÁCIO – RE nº 11.591, que representará a Municipalidade perante a empresa contratada e zelará pela boa execução

do objeto pactuado, exercendo as funções de orientação, controle e fiscalização, retroagindo seus efeitos a 14 de julho de 2023.

_________________________________________________________________________________________________________________

ATOS

 ADMINISTRATIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Extrato de Termo de Colaboração
Processo Administrativo: 520/2021
OSC: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Cajamar
9º Termo de Aditamento ao Termo de colaboração nº 001/2021
Objeto: Alteração do plano de aplicação de recursos do plano de trabalho original para o remanejamento de
recursos sem alteração do valor global, conforme justificativa da OSC por meio do ofício nº 473/2023,
considerando a necessidade de adequação frente a demanda da realidade do serviço socioassistencial, a partir da
data de assinatura deste termo de aditamento.

O CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR/SP, Estado

de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE RESULTADO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO,

contendo a relação de pendências verificadas na entrega dos documentos do Processo de Escolha - Edital nº 02/2023.

Cajamar _ Resultado da análise da documentação_PS 022023

https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/cajamar-_-resultado-da-analise-da-documentacao_ps-022023.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/cajamar-_-resultado-da-analise-da-documentacao_ps-022023.pdf

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1021

   Q u a r t a - f e i r a ,  2 3  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 3                      P á g i n a  | 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS

O CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR/SP, Estado

de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS do Processo de Escolha -

Edital nº 02/2023, conforme segue:

Cajamar _Inscrições Homologadas_PS 022023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 02/2022
CONVOCAÇÃO PROFESSORES
ENTREGA DE DOCUMENTOS

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente,
CONVOCA a candidata abaixo relacionada do Processo Seletivo – Edital n° 02/2022, CARGO, CLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO, NOME,
INSCRIÇÃO, NOTA.

CARGO  CL NOME DO CANDIDATO  INSC  NF

Professor de Educação Básica I – PEB I – Educação
Infantil  17  MILENE CARDOSO FERREIRA NEPOMUCENO  3355  76,67

A candidata convocada acima deve, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir de 24/08/2023, sendo 24/08/2023, 25/08/2023 e
28/08/2023, observado o protocolo sanitário comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento,
nº 30 – Água Fria – Distrito Sede Cajamar/SP, no horário das 9h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00, portando cópia e original dos documentos
que seguem: Carteira de Trabalho e Previdência Social (páginas de Identificação e Qualificação civil); Certidão de Nascimento ou Casamento;
Título de Eleitor acompanhado da certidão de quitação eleitoral ou comprovantes das duas últimas eleições; Certificado de Reservista ou
Dispensa de Incorporação; Cédula de Identidade – RG ou RNE; 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no PIS/PASEP ou rastreamento realizado
na Caixa Econômica Federal (caso o primeiro trabalho tenha sido em empresa privada), ou Banco do Brasil (em empresa pública); Cadastro
de Pessoa Física (CPF); Comprovantes de escolaridade; Registro de classe para os profissionais, nos casos em que for exigido para a área de
atuação; Certidão de Nascimento dos filhos com idade inferior a 18 (dezoito) anos, salvo se inválido; Resultado de Antecedentes Criminais;
Certidão de Distribuições Criminais – Ações Criminais; Certidão de Distribuições Criminais – Execuções Criminais; comprovante de endereço
atualizado em seu nome; declaração de acúmulo para as Funções permitidas por Lei. Cajamar, 23 de agosto de 2023. Secretaria Municipal
de Educação.
_________________________________________________________________________________________________________________

ADMINISTRAÇÃO

INDIRETA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR - IPSSC

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS IPSSC
PORTARIA Nº 90 DE 16 DE AGOSTO DE 2023
Fica concedido o benefício de PENSÃO POR MORTE a(o) Sr(a). IRENICE MARIA BARBOSA, dependente legal do servidor municipal Sr(a). SILVIO
APARECIDO DE CARVALHO, matrícula 11765, servidor ativo da Prefeitura Municipal de Cajamar-SP, no cargo de provimento efetivo de
AGENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTE, nível de vencimento nº 08, nos termos do Anexo II, da Lei Complementar número 63/2005, falecido
em 24/07/2023, PA/Benefício n.º 2023.07.14796P; com efeitos financeiros retroativos a 24/07/2023.

PORTARIA Nº 93 DE 21 DE AGOSTO DE 2023
Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO  a(o) Sr(a). MARIA DE FATIMA CUSTODIO RAMIRES, matricula
12826, servidor ativo da Prefeitura Municipal de Cajamar-SP, no cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE FARMACIA, nível de vencimento
nº 08, nos termos do Anexo II, da Lei Complementar número 63/2005, lotado de DIRETORIA MUNICIPAL DE SAUDE, PA/Benefício n.º
2023.04.14765P; com efeitos financeiros retroativos a 01/09/2023.

PORTARIA Nº 92 DE 21 DE AGOSTO DE 2023.

https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/cajamar-_inscricoes-homologadas_ps-022023-1.pdf

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1021

   Q u a r t a - f e i r a ,  2 3  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 3                      P á g i n a  | 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS

Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, ao(à) Sr(a) MARIA DE FATIMA ALVES DA HORA, matricula
12825, titular do cargo de provimento efetivo de MONITOR EDUCACIONAL, nível de vencimento nº. 9, nos termos do Anexo II, da LCM nº.
63/2005, lotado no FUNDO DE DES DE EDUCAC BASICA FUNDEB 40 F, PA/Benefício n.º 2023.04.14746P; com efeitos financeiros retroativos
a 01/09/2023.

PORTARIA Nº 94 DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, ao(a) servidor(a) Sr(a). REGINA DE ANDRADE, matricula 14168, efetivo(a) no
cargo de MERENDEIRA, nível “07”, Anexo II, da Lei Complementar Municipal nº 63/2005, lotado(a) na DIVISAO DE EDUCACAO INFANTIL,
lotado de DIRETORIA MUNICIPAL DE SAUDE, PA/Benefício n.º 2022.03.14637P; com efeitos financeiros retroativos a 01/09/2023.

PORTARIA Nº 96 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ a(o) Sr(a). ROSANA XAVIER DA SILVA, matricula 14071, servidor ativo da
Prefeitura Municipal de Cajamar-SP, no cargo de provimento efetivo de ENFERMEIRO, nível de vencimento nº 13, nos termos do Anexo II, da
Lei Complementar número 63/2005, lotado no FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, PA/Benefício n.º 2022.03.14642P; com efeitos financeiros
retroativos a 01/09/2023.

LUIZ HENRIQUE MIRANDA TEIXEIRA
Diretor Executivo do IPSSC